
Указ Президента Туркменистана Страница   1 

от 26 Рухнама (сентября) 2006 г. РР-4538 “О льготах общественным организациям инвалидов и их членам” 

 

 

Указ Президента Туркменистана 
 

О льготах общественным организациям 

инвалидов и их членам 

 

(Собрание актов Президента Туркменистана и решений 

Правительства Туркменистана, 2006 г., № 9, ст. 539) 

 

В целях обеспечения государственной поддержки инвалидов в Туркменистане 

постановляю: 

 

1. Освободить инвалидов I группы по зрению от абонентной платы за телефон и 

установить 50-процентную скидку инвалидам II группы по зрению. 

2. Освободить общественные организации инвалидов, их предприятия и учреждения 

от отчислений на государственное социальное страхование, а также от уплаты пошлин, 

включая пошлины за регистрацию этих организаций (кроме таможенных пошлин и сборов). 

3. Финансирование Центрального физкультурно-спортивного клуба инвалидов и его 

филиалов осуществлять за счет средств Централизованного бюджета Туркменистана. 

4. Министерству экономики и финансов Туркменистана: 

ежегодно предусматривать в Централизованном бюджете Туркменистана 

ассигнования на прирост оборотных средств Центральному правлению Туркменского 

общества слепых и глухих; 

предусмотреть выделение из Централизованного бюджета Туркменистана 

необходимых средств на обеспечение льгот, установленных пунктами 1 и 2 настоящего 

Указа. 

5. Признать утратившим силу Указ Президента Туркменистана от 11 Новруз (марта) 

1993 года № 775 “О дополнительных льготах общественным организациям инвалидов и их 

членам” (Собрание актов Президента Туркменистана и решений Правительства 

Туркменистана, 1993 г., № 3, ст. 1088). 

 

Президент Туркменистана 

Сапармурат Туркменбаши 

г. Ашхабад, 

26 Рухнама (сентября) 2006 г. 

РР-4538 


